
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: CONTRATTO PONTE PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI 

PER L’ESECUZIONE DI ESAMI DIAGNOSTICI E PROCEDURE 

INTERVENTISTICHE, OCCORRENTI ALLE UOC NEURORADIOLOGIA 

E RADIOLOGIA. PERIODO 01.08.2020 – 31.12.2020 PROROGABILE 

SINO AL 30.04.2021. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 

1.614.000,00 IVA COMPRESA. 

 
IL DIRETTORE SANITARIO 

nella persona del Dott. Fabio Pezzoli 

in forza della delega conferitagli con provvedimento n. 754 del 03/05/2019   

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO F.F.  DOTT.SSA EMI BONDI 

 

Richiamato il provvedimento n. 1402 in data 01.08.2019, con il quale è stato stabilito - in 

attesa dell’implementazione delle relative convenzioni ARIA - di affidare un contratto 

“ponte” all’ATI Med-Italia Biomedica (Capogruppo) di Genova / AB Medica di Lainate, 

inerente la fornitura di dispositivi medici per l’esecuzione di esami diagnostici e procedure 

interventistiche, per il periodo 01.08.2019 – 31.07.2020; 

Riscontrata l’impossibilità di dare avvio al processo di acquisto mediante convenzioni 

ARIA, in quanto: 

1) la convenzione relativa alla neuroradiologia risulta erosa; 

2) relativamente alle forniture di radiologia sono stati effettuati confronti con il fornitore e 

con le altre ASST destinatarie del medesimo service al fine di poter dare avvio al 

contratto, nonostante la relativa convenzione risulti carente di buona parte dei dispositivi 

necessari all’esecuzione delle procedure interventistiche; ciononostante l’attivazione 

della convenzione si è rivelata inattuabile, come peraltro si evince anche dal verbale in 

data 15.07.2020 dell’incontro di ARIA con i coordinatori delle unioni d’acquisto; 

Considerato che: 

 nell’attesa che si rendano disponibili implementazioni delle convenzioni stipulate, oppure 

ne vengano attivate di nuove, si rende necessario - al fine di garantire l’attività diagnostica 

- mantenere la fornitura in essere indicativamente per il periodo 01.08.2020 – 31.12.2020, 

riservandosi comunque la facoltà di ulteriore prosecuzione sino al 30.04.2021 in caso di 



indisponibilità delle citate convenzioni, ai sensi di quanto previsto dall’art. 63 – comma 2 

– lett. c) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 l’inerente spesa presunta complessiva di € 1.614.000,00 IVA compresa, riferita al periodo 

01.08.2020 – 30.04.2021, sarà finanziata come di seguito precisato: 

AUT. DESCRIZIONE Anno 2020 Anno 2021 

8061 

MATERIALI DIAGNOSTICI (X 

APPARECCHIATURE. SANITARIE E RELATIVI 

COMPONENTI) CND Z 

68.000,00   68.000,00 

8077 
DISPOSITIVI MEDICI: CND A - DISPOSITIVI DA 

SOMMINISTRAZIONE, PRELIEVO E RACCOLTA 
40.000,00   40.000,00 

8078 
DISPOSITIVI MEDICI: CND B,G,N,Q,R,U - 

PRESIDI MEDICO-CHIRURGICI SPECIALISTICI 
14.000,00   14.000,00 

8079 

DISPOSITIVI MEDICI: CND D,S,V - 

DISINFETTANTI, PRODOTTI STERILIZZAZIONE. 

E DISPOSITIVI VARI 

1.000,00     1.000,00 

8081 
DISPOSITIVI MEDICI: CND H - DISPOSITIVI DI 

SUTURA 
7.000,00     7.000,00 

8082 
DISPOSITIVI MEDICI: CND M - DISPOSITIVI PER 

MEDICAZIONI GENERALI E SPECIALISTICHE 
1.500,00     1.500,00 

8083 
DISPOSITIVI MEDICI: CND K,L 

STRUMENTARIO CHIRURGICO 
21.000,00   21.000,00 

8086 
DISPOSITIVI MEDICI PER APPARATO 

CARDIOCIRCOLATORIO: CND C 
526.000,00 526.000,00 

8087 
DISPOSITIVI MEDICI CON REPERTORIO E 

SENZA CND (TIPO 2, KIT) 
17.000,00    17.000,00 

8088 

DISPOSITIVI MEDICI NON REGISTRATI IN 

ITALIA (SENZA REPERTORIO E CON CND 

ASSIMILABILI) 

3.500,00      3.500,00 

8092 
MATERIALI PROTESICI (ENDOPROTESI NON 

ATTIVE): CND P 
74.000,00 74.000,00 

8096 
DISPOSITIVI MEDICI: CND T - DISPOSITIVI DI 

PROTEZIONE  E AUSILI PER INCONTINENZA 
34.000,00 34.000,00 

 

Acquisito il parere del direttore amministrativo e del direttore sociosanitario f.f.. 

 

DELIBERA 

 

1. di affidare - per le motivazione espresse in premessa - all’ATI Med-Italia Biomedica 

(Capogruppo) di Genova / AB Medica di Lainate la fornitura di dispositivi medici per 

l’esecuzione di esami diagnostici e procedure interventistiche, indicativamente per il 

periodo 01.08.2020 – 31.12.2020, riservandosi comunque la facoltà di ulteriore 

prosecuzione sino al 30.04.2021 in caso di indisponibilità delle relative convenzioni 

ARIA, ai sensi di quanto previsto dall’art. 63 – comma 2 – lett. c) del d.lgs. 18 aprile 

2016, n. 50; 

2. di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere alla stipula 

dell’inerente contratto, nella forma della scrittura privata in modalità digitale, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs n. 50/2016; 



3. di subordinare la stipula dell’accordo all’accettazione della seguente clausola: “L’ASST si 

riserva la facoltà di interrompere il contratto - per intero o anche parzialmente - anche 

prima della scadenza, al fine di garantire l’approvvigionamento dei dispositivi oggetto 

della fornitura mediante le relative convenzioni ARIA, ciò senza che possiate vantare 

alcun indennizzo”; 

4. di confermare quale direttore dell’esecuzione del contratto stesso il direttore f.f. dell’UOC 

Farmacia; 

5. di dare atto che l’inerente spesa presunta sarà finanziata come indicato in premessa. 

 

 
IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Fabio Pezzoli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
Il responsabile del procedimento: dr. Giovanni Acquaroli                                  UOC Politiche e gestione degli acquisti 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione 
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1411/2020) 

 

Oggetto: CONTRATTO PONTE PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI PER L'ESECUZIONE DI ESAMI 

DIAGNOSTICI E PROCEDURE INTERVENTISTICHE, OCCORRENTI ALLE UOC NEURORADIOLOGIA E 

RADIOLOGIA. PERIODO 01.08.2020 - 31.12.2020 PROROGABILE SINO AL 30.04.2021. SPESA COMPLESSIVA 

PRESUNTA EURO 1.614.000,00 IVA COMPRESA 

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 04/08/2020 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

8061/2020 1 X       68.000,00 

8061/2021 1 X       68.000,00 

8077/2020 1 X       40.000,00 

8077/2021 1 X       40.000,00 

8078/2020 1 X       14.000,00 

8078/2021 1 X       14.000,00 

8079/2020 1 X       1.000,00 

8079/2021 1 X       1.000,00 

8081/2020 1 X       7.000,00 

8081/2021 1 X       7.000,00 

8082/2020 1 X       1.500,00 

8082/2021 1 X       1.500,00 

8083/2020 1 X       21.000,00 

8083/2021 1 X       21.000,00 

8086/2020 1 X       526.000,00 

8086/2021 1 X       526.000,00 

8087/2020 1 X       17.000,00 

8087/2021 1 X       17.000,00 

8088/2020 1 X       3.500,00 

8088/2021 1 X       3.500,00 

8092/2020 1 X       74.000,00 

8092/2021 1 X       74.000,00 

8096/2020 1 X       34.000,00 

8096/2021 1 X       34.000,00 

                              

                         

 

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 



☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 04/08/2020 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

701130030  

 Materiali diagnostici (x 

apparecch.san. e relativi 

componenti): Cnd  Z 

 8061/2020  1 68.000,00  

 701130030 

Materiali diagnostici (x 

apparecch.san. e relativi 

componenti): Cnd  Z  

8061/2021  1   68.000,00 

 701135014 

Dispositivi Medici: Cnd A - 

Dispositivi da somministrazione, 

prelievo e raccolta  

8077/2020   1 40.000,00 

 701135014 

 Dispositivi Medici: Cnd A - 

Dispositivi da somministrazione, 

prelievo e raccolta 

 8077/2021 1  40.000,00  

 701135018 

 Dispositivi medici: Cnd 

B,G,N,Q,R,U- presidi medico-

chirurgici spec. 

8078/2020  1  14.000,00  

701135018  

 Dispositivi medici: Cnd 

B,G,N,Q,R,U- presidi medico-

chirurgici spec. 

 8078/2021 1  14.000,00  

701135019  

Dispositivi medici: Cnd D,S,V - 

disinfettanti,prod. per sterilizz.e 

disp.vari  

8079/2020   1 1.000,00  

 701135019 

 Dispositivi medici: Cnd D,S,V - 

disinfettanti,prod. per sterilizz.e 

disp.vari 

 8079/2021  1 1.000,00  

 701135016 
Dispositivi medici: Cnd H - 

dispositivi di sutura  
8081/2020  1  7.000,00  

 701135016 
Dispositivi medici: Cnd H - 

dispositivi di sutura  
8081/2021  1  7.000,00  

 701135017 

Dispositivi medici: Cnd M - 

dispositivi per medicazioni generali 

e spec.  

8082/2020  1  1.500,00  

 701135017 

Dispositivi medici: Cnd M - 

dispositivi per medicazioni generali 

e spec.  

 8082/2021 1  1.500,00  

 701135015 
Dispositivi medici: Cnd K,L - 

Strumentario chirurgico 
8083/2020  1  21.000,00  

 701135015 
 Dispositivi medici: Cnd K,L - 

Strumentario chirurgico 
 8083/2021 1  21.000,00  

 701135011 
Dispositivi per 

appar.cardiocircolatorio: Cnd  C  
8086/2020  1  526.000,00  

 701135011 
 Dispositivi per 

appar.cardiocircolatorio: Cnd  C 
8086/2021  1  526.000,00  

701135012  
 Dispositivi medici con repertorio e 

senza CND (tipo 2, Kit) 
8087/2020  1  17.000,00  

 701135012 
 Dispositivi medici con repertorio e 

senza CND (tipo 2, Kit) 
8087/2021  1  17.000,00  

 701135013 Dispositivi medici non registrati in 8088/2020  1  3.500,00  



Italia (senza repertorio e con CND 

assimilabile)  

701135013  

 Dispositivi medici non registrati in 

Italia (senza repertorio e con CND 

assimilabile) 

8088/2021  1   3.500,00 

 701145011 
 Materiali protesici (endoprotesi 

NON attive): Cnd P 
8092/2020  1  74.000,00  

 701145011 
 Materiali protesici (endoprotesi 

NON attive): Cnd P 
8092/2021  1  74.000,00  

701145013  
 Dispositivi medici: Cnd T - disp. di 

protezione e ausili per incontinenza 
8096/2020  1  34.000,00  

 701145013 
 Dispositivi medici: Cnd T - disp. di 

protezione e ausili per incontinenza 
 8096/2021 1  34.000,00  

          

          

 

Bergamo, 06/08/2020 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1411/2020 

ad oggetto: 

CONTRATTO PONTE PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI PER L'ESECUZIONE DI 

ESAMI DIAGNOSTICI E PROCEDURE INTERVENTISTICHE, OCCORRENTI ALLE UOC 

NEURORADIOLOGIA E RADIOLOGIA. PERIODO 01.08.2020 - 31.12.2020 PROROGABILE SINO AL 

30.04.2021. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 1.614.000,00 IVA COMPRESA 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☐  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Parere non richiesto 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Bondi Emi 

Note: 

      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2020-08-13T11:20:30+0000


		2020-08-13T11:25:41+0000
	Firma applicativa




